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АНОТАЦІЯ

Герасименко А. В. Банківське кредитування промислових підприємств у

забезпеченні розвитку економіки України. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань

07 «Управління та адміністрування» за спеціальністю 072 «Фінанси, банківська

справа та страхування». – Львівський національний університет імені Івана

Франка, Львів, 2024.

Розвиток економіки України на засадах стабільності, технологічності та

диверсифікованості в значній мірі залежить від рівня індустріалізації країни,

рівня національної безпеки та ефективності фінансово-кредитного механізму.

Провідна роль в останньому у банківських фінансових системах належить

банкам, а особливо – банкам державного сектору, які шляхом кредитування

суб’єктів господарювання спроможні суттєво стимулювати процес розвитку

національної економіки. Банківське кредитування здатне слугувати надійним

мостом між банківським та промисловим капіталами, сприяти формуванню

передумов покращення макроекономічного середовища країни і забезпечення

економічного зростання. Важливим у цьому аспекті є з’ясування проблем і

перешкод розвитку цього різновиду банківського кредитування в Україні, а

також вироблення науково-практичних рекомендацій спрямованих на його

активізацію. Практичне значення дослідження цієї теми зумовлюється також

необхідністю повоєнного відновлення національної економіки та відбудови

вітчизняного промислового сектору, який сьогодні є об’єктом численних

ворожих атак.

Метою дисертаційної роботи є поглиблення теоретико-методологічних

засад, удосконалення методичних підходів і розроблення практичних

рекомендацій щодо підвищення якості банківського кредитування промислових

підприємств та активізації його ролі у забезпеченні розвитку економіки України.

Об’єктом дослідження є банківське кредитування промислових підприємств

у забезпеченні розвитку економіки.
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Предметом дослідження є теоретико-методологічні засади банківського

кредитування промислових підприємств у забезпеченні розвитку економіки і

науково-прикладні та організаційні аспекти його активізації в Україні.

Дисертаційна робота складається з таких структурних елементів: титульний

аркуш, анотація українською та англійською мовами, зміст, перелік умовних

позначень, основна частина, список використаних джерел і додатки. Основна

частина дисертації містить вступ, три розділи, висновки до них і загальний

висновок. У вступі обґрунтовано актуальність та своєчасність виконаного

дослідження, висвітлено глибину розкриття проблематики вітчизняними і

зарубіжними науковцями, ідентифіковано невирішені аспекти загальної

проблематики, визначено мету, завдання, об’єкт та предмет дослідження із

зазначенням методів його проведення, сформульовано наукову новизну

отриманих результатів, описано їхню апробацію й практичне застосування.

У першому розділі дисертації на основі огляду та систематизації наукових

джерел з’ясовано економічну природу банківського кредитування промислових

підприємств (далі – БКПП), сформульовано актуальні сучасному економічному

розвитку принципи БКПП, поглиблено класифікацію його різновидів, розвинено

класифікацію ризиків БКПП, виокремлено загальноекономічні детермінанти

їх виникнення, обґрунтовано взаємозв’язок БКПП і розвиток економіки.

Удосконалено тлумачення дефініції «банківське кредитування промислових

підприємств» за інституціональним, функціональним і відтворювальним

науковими підходами, та шляхом здійснення змістоутворювальної декомпозиції

економічної природи поняття за критеріями: об’єкт, суб’єкт, форма, джерело,

зв’язки, умови й мета. Запропоновано специфічні принципи банківського

кредитування промислових підприємств на основі врахування особливостей

промислових підприємств і сучасного економічного розвитку; обґрунтовано

соціальний, економічний і екологічний ефекти, які забезпечуються в результаті

імплементації цих принципів. Поглиблено класифікацію різновидів БКПП та

наукові положення щодо відмінних особливостей БКПП, порівняно з

кредитуванням підприємств аграрного сектору та сектору надання послуг.
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Розвинено багатокритеріальну класифікацію характерних ризиків БКПП,

шляхом введення поряд із широковживаними низки нових класифікаційних

критеріїв. Структуровано специфічні галузеві детермінанти формування ризиків

БКПП на мікро- та мезорівнях. Конкретизовано загальноекономічні детермінанти

формування ризиків БКПП і загроз БКПП стратегічного значення.

На основі узагальнення наукових підходів до розкриття економічного змісту

макроекономічного середовища поглиблено розуміння сутності цього поняття.

Структуровано загальноекономічні чинники, що здійснюють вплив на БКПП

за такими групами: ті, що впливають на банк, як кредитора; ті, що впливають

на промислове підприємство, як позичальника; ті, що впливають на кредитний

проєкт промислового підприємства-позичальника. Здійснено теоретичне

обґрунтування взаємозв’язку БКПП і розвитку економіки.

Другий розділ дисертації присвячено оцінюванню впливу БКПП на

розвиток економіки України. З цією метою висвітлено загальноекономічні

аспекти розвитку й стратегічні орієнтири БКПП з огляду на ретроспективний

та сучасний зарубіжний досвід, здійснено комплексне дослідження ключових

тенденцій розвитку банківського кредитування вітчизняних промислових

підприємств, з’ясовано особливості кредитування промисловості державними

банками у забезпеченні розвитку економіки України.

Набули подальшого розвитку ідентифікація та верифікація ролі БКПП у

економічному зростанні на прикладі зарубіжних країн, завдяки конкретизації

макроекономічних передумов, наслідків позитивного і негативного характеру

активізації БКПП до розгортання Другої світової війни, значення БКПП у

подоланні макроекономічних наслідків війни, кореляційному аналізу й

графічному методу виявлення ознак формування простору розвитку і зони

стагнації БКПП у Німеччині та США, обґрунтування загальноекономічних

аспектів розвитку БКПП з урахуванням викликів сьогодення й глобальних

тенденцій економічного розвитку.

Удосконалено науково-аналітичний інструментарій оцінювання тенденцій

розвитку банківського кредитування вітчизняних промислових підприємств
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шляхом кореляційно-регресійного та графічного аналізу взаємовпливу БКПП

і множини економічних чинників макроекономічного середовища в Україні,

що уможливило виявлення особливостей цього взаємозв’язку, з’ясування

внеску промислового кредитування у розвиток економіки України в останні

роки, обґрунтування впливу окремих економічних чинників макроекономічного

середовища на вектор розвитку БКПП в Україні. Ідентифіковано ключові

проблеми БКПП та фактори, які стримують активізацію цього різновиду

кредитування на сучасному етапі розвитку вітчизняної економіки.

Визначено та обґрунтовано необхідність закріплення державою за банками

державного сектору ролі каталізатора розвитку вітчизняної промисловості,

зважаючи на домінуючі позиції державних банків у банківській системі

України та в сегменті банківського промислового кредитування.

У третьому розділі окреслено напрями активізації БКПП у забезпеченні

розвитку економіки України. Зокрема, удосконалено науково-методичний підхід

до формування ефективного промислового кредитного портфеля банку та

імплементації засад сталого розвитку, а також науково-прикладні засади

управління якістю банківського промислового кредитування в умовах

економічної нестабільності. Отримали подальший розвиток науково-практичні

пропозиції щодо удосконалення інституційно-організаційних аспектів активізації

банківського промислового кредитування в Україні.

Запропонований авторський науково-методичний підхід до формування

ефективного промислового кредитного портфеля банку та імплементації засад

сталого розвитку дає можливість на стадії його формування врахувати якісні

й кількісні характеристики ефективності БКПП, зокрема за рахунок врахування

принципів сталого розвитку та оцінки стійкості промислового кредитного

портфеля до макроекономічних проявів і шоків.

Удосконалені науково-методичні засади управління якістю БКПП як на

рівні банку, окремої групи, так і на рівні банківської системи, з урахуванням

умов економічної нестабільності, можуть бути використані як банківськими

установами, так і наглядовими органами (зокрема, Національним банком
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України). Імплементація вказаних рекомендацій уможливлює: оцінювання

сумарного впливу групи показників дохідності, ризику й стійкості до умов

мінливого макроекономічного середовища на якість БКПП; забезпечення

своєчасної реакції банку (наглядового органу) на макроекономічні шоки та

коливання з метою вжиття превентивних заходів щодо мінімізації їхнього

негативного впливу; поліпшення процесів управління якістю БКПП.

Імплементація сформульованих науково-практичних пропозицій щодо

удосконалення інституційно-організаційних аспектів активізації банківського

промислового кредитування в Україні забезпечить поліпшення організаційно-

економічної складової цього процесу завдяки: формуванню ефективної фінансової

та промислової політики держави щодо використання потенціалу державних

банків у забезпеченні економічного зростання та сталого розвитку економіки

України (фінансовий інститут); аргументуванню необхідності узгодження

законодавства у сфері захисту прав кредиторів та інвесторів, як передумови

пожвавлення їхнього інтересу у фінансуванні промисловості (правовий інститут);

забезпеченню обміну знаннями у сфері промислового розвитку і досягнення

цілей сталого розвитку (інститут інфраструктури кредитування промисловості).

Сформульовані у дисертаційній роботі теоретичні положення і науково-

методологічні та практичні пропозиції сприятимуть поглибленню розуміння

економічної природи банківського кредитування промислових підприємств,

його значення і проблематики використання у процесі забезпечення розвитку

економіки, покращенню якості банківського промислового кредитування й

формуванню інституційно-організаційних передумов його активізації в

Україні як каталізатора повоєнного відновлення промислового сектору та

відбудови національної економіки.

Ключові слова: банки, банки державного сектору, банківські послуги,

кредитування, кредитна політика, фінансові ресурси, фінансове забезпечення,

«зелені» фінансові продукти і послуги, промислові підприємства, промислова

політика, інноваційна діяльність, розвиток економіки, сталий розвиток,

показники економічного розвитку, макроекономічне середовище.
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SUMMARY

Herasymenko A. V. Bank crediting of industrial enterprises in ensuring the

development of the economy of Ukraine. – Qualifying scientific work on the rights

of the manuscript.

Dissertation for the Doctor of Philosophy Degree in the field

07 «Management and administration», specialty 072 «Finance, banking and

insurance». – Ivan Franko National University of Lviv, Lviv, 2024.

The development of Ukraine's economy on the basis of stability, technology

and diversification largely depends on the level of industrialization of the country,

the level of national security and the efficiency of the financial and credit

mechanism. In bank-centered economies, the decisive role in the latter belongs to

banks, especially public sector banks, which, by lending to business entities, can

make a significant contribution to economic development. Bank crediting can

serve as a reliable bridge between banking and industrial capital, helping to create

the preconditions for improving the country's macroeconomic environment and

ensuring economic growth. In this regard, it is important to study the problems and


[…]


долара США / Грн. – високий рівень доларизації країни, що при своїй

волатильності та збільшенні боргового навантаження, формує ризик

дефолту.

Державний борг,

млрд. грн.
0,623 0,571

Середній

помітний

прямий

Державний борг /

ВВП, %
0,570 0,571

Середній

помітний

прямий

Обсяг

реалізованої/вироблен

ої промислової та

будівельної продукції

(робіт, послуг), млрд.

грн.

0,606 0,429

Середній

помітний

прямий

Середня помітна залежність між якістю ПКПБ та обсягом виробленої

промислової продукції може засвідчувати ситуацію, коли промислові

підприємства спрямовують зусилля на розширення виробництва, в тому

числі, за рахунок банківських кредитів, проте надходження від реалізації

промислової продукції з різних причин відбувається несвоєчасно та / або

не в повному обсязі, і відповідно унеможливлює обслуговування

промисловим підприємством своїх боргових зобов’язань.

Заборгованість по

заробітній платі,

млрд. грн.

0,600 0,286

Середній

помірний

прямий

Середня помірна залежність між якістю ПКПБ та обсягом заборгованості

по заробітній платі є прикладок причинно-наслідкових зв’язків, одним із

наслідків яких є неспроможність промислового підприємства своєчасно

обслуговувати свої зобов’язання.

ВВП, млрд. грн. 0,586 0,429

Середній

помірний

прямий

Середня помірна залежність між якістю ПКПБ та обсягом ВВП, може мати

місце в періоди економічної активності промислових підприємств,

прийняття ними підвищених фінансових ризиків, а з боку банків – ведення

більш агресивної кредитної політики щодо промисловості. Водночас, в

умовах економічної нестабільності, макроекономічних потрясінь,

волатильності валютного курсу тощо, ситуація швидкоплинна, і як

наслідок – значна частина боржників не здатна своєчасно погашати свої

кредитні зобов’язання.

Банківські

промислові кредити /

ВДВ, %

-0,579 -0,429

Середній

помірний

обернений

Середній обернений зв’язок між якістю ПКПБ і часткою промислових

кредитів у ВДВ (%) означає, що при зменшенні частки непрацюючих

кредитів промислових підприємств, обсяг промислового кредитування та

відповідно його частка у ВДВ – збільшується.

Продовження табл. С.1
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Облікова ставка, % 0,573 0,857

Середній

помірний

прямий

Середня помірна залежність між якістю ПКПБ та рівнем облікової ставки

(%) може свідчити про ситуацію, коли збільшення останньої спричинила

підвищення вартості кредитування, та вплинула на якість кредитного

портфеля. З іншого боку, якщо ставки за діючими кредитними договорами

не змінювались, а облікова ставка збільшена, ситуація економічного спаду

може мати місце і вплинути на якість обслуговування боргу.

Консолідований

платіжний баланс,

млрд. грн.

0,579 0,286
Слабкий

прямий
-

Прямі іноземні

інвестиції, млрд. грн.
0,483 0,571

Слабкий

прямий
-

Боргові цінні папери,

млрд. грн.
0,558 0,429

Слабкий

прямий
-

Консолідований

платіжний баланс,

млрд. дол. США

0,510 0,286
Слабкий

прямий
-

Монетарна база,

млрд. грн.
0,435 -0,143

Слабкий

прямий
-

M3, млрд. грн. 0,435 0,429
Слабкий

прямий
-

Депозити, млрд. грн. 0,432 0,429
Слабкий

прямий
-

Індекс будівництва, % 0,383 0,286
Слабкий

прямий
-

Чисте зовнішнє

кредитування (+) /

Чисті запозичення (-),

млрд. дол. США

0,328 0,286
Слабкий

прямий
-

Зовнішній державний

борг / ВВП, %
0,288 0,429

Слабкий

прямий
-

Продовження табл. С.1
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Рівень інфляції, % 0,170 0,429
Слабкий

прямий
-

Рівень безробіття, % 0,150 0,143
Слабкий

прямий
-

Сальдо до ВВП, % 0,143 0,286
Слабкий

прямий
-

Ставки за кредитами

нефінансових

корпорацій, %

0,067 0,000
Слабкий

прямий
-

Індекс промислового

виробництва, %
0,057 0,143

Слабкий

прямий
-

Індекс цін

виробників, %
-0,009 0,000

Слабкий

прямий
-

Чисте зовнішнє

кредитування (+) /

Чисті запозичення (-),

млрд. грн.

-0,050 0,000
Слабкий

прямий
-

Дефіцит державного

бюджету, млрд. грн.
-0,099 0,000

Слабкий

прямий
-

Прямі іноземні

інвестиції, млрд. дол.

США

-0,151 -0,286
Слабкий

обернений
-

Зовнішній державний

борг, млрд. дол. США
-0,348 -0,571

Слабкий

обернений
-

Рефінансування,

млрд. грн.
-0,479 -0,286

Слабкий

обернений
-

Джерело: обчислено авторкою.

Закінчення табл. С.1
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ДОДАТОК Т

Таблиця Т.1

Вихідні дані для побудови рівняння множинної лінійної регресії для аналізу впливу регіонального розподілу

банків за формою власності на частку промислових підприємств у ВДВ регіону (%), 2016-2021* рр.

Частка промислових

підприємств у ВДВ

регіону (2016-2021), %

Частка кредитів промислових

підприємств у кредитному

портфелі банків за регіонами (в

середньому, 2016-2021), %

Банки з

державною

часткою (од.)

Банки з

приватним

капіталом (од.)

Банки

іноземних

банківських

груп (од.)

Вінницька обл. 2,77 37,27 111 47 44

Волинська обл. 1,17 28,30 71 26 16

Дніпропетровська обл. 17,07 27,30 242 175 80

Донецька обл. 9,48 77,97 59 5 3

Житомирська обл. 1,66 58,17 90 31 22

Закарпатська обл. 1,00 43,51 65 67 20

Запоріжська обл. 6,12 60,73 75 72 25

Івано-Франківська обл. 2,68 54,62 85 46 27

м. Київ та Київська обл. 17,13 44,31 507 299 228

Кіровоградська обл. 1,46 20,33 77 27 24

Луганська обл. 0,97 35,12 1 0 1

Львівська обл. 4,95 41,81 214 113 68

Миколаївська обл. 1,99 43,10 72 35 31

Одеська обл. 3,38 22,53 193 142 64

Полтавська обл. 9,10 32,08 100 125 42

Рівненська обл. 1,70 38,60 84 20 12

Сумська обл. 1,71 56,18 84 38 22

Тернопільська обл. 0,85 21,93 68 23 17

Харківська обл. 7,66 46,71 168 77 61
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Херсонська обл. 1,00 55,45 19 9 7

Хмельницька обл. 1,58 41,08 92 32 21

Черкаська обл. 2,47 41,75 86 37 32

Чернігівська обл. 0,55 35,95 85 28 16

Чернівецька обл. 1,56 19,50 65 15 8

Примітка:*останні доступні дані ВВП за регіонами країни.

Джерело: обчислено на складено авторкою на основі [56; 110].

Закінчення табл. Т.1
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ДОДАТОК У

Довідки про впровадження науково-практичних результатів дисертації
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