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У спеціалізовану вчену раду ДФ 35.051.174

Львівського національного університету

імені Івана Франка

м. Львів, вул. Університетська, 1

ВІДГУК

офіційного опонента, доктора економічних наук, професора

Корнєєва Володимира Вікторовича
на дисертацію Герасименко Аліни Валеріївни

«Банківське кредитування промислових підприємств у забезпеченні

розвитку економіки України»,

представлену на здобуття ступеня доктора філософії

з галузі знань 07 “Управління та адміністрування”

за спеціальністю 072 “Фінанси, банківська справа та страхування”

1. Актуальність обраної теми дисертаційної роботи

Дослідження проблематики банківського кредитування промислових

підприємств у забезпеченні розвитку економіки України є актуальним та

важливим науковим завданням. Це підтверджується такими міркуваннями. По-

перше, це необхідність поточного і повоєнного відновлення економіки й

фінансової системи держави; по-друге, збереження економічної нестабільності,

варіативність динаміки ділової активності та макроекономічна турбулентність є

джерелами формування інституційних викликів для держави, суб’єктів

господарювання й населення; по-третє, проблеми фінансування бюджету держави,

що проявляються у збільшенні обсягу державного боргу, зростаючими потребами

суб’єктів господарювання, в тому числі промислових підприємств, у додаткових

фінансових ресурсах; по-четверте, формування нових джерел ризиків

банківського промислового кредитування та необхідність актуалізації процесів

управління ними; по-п’яте: потреба у виробленні дієвих механізмів підвищення

інтересу банків до фінансування розвитку промислового сектора. Ці обставини

засвідчують актуальність та своєчасність теми дисертаційної роботи Герасименко

Аліни Валеріївни.
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2. Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації

Теоретико-методичні обґрунтування, висновки, науково-практичні

пропозиції у дисертаційній роботі Герасименко А. В. та опубліковані результати

у наукових працях, повністю відповідають усім вимогам, що ставляться до

таких наукових досліджень. Вони характеризуються належним рівнем

обґрунтування, глибиною розкриття проблематики, професійним розв'язанням

поставлених наукових завдань та відповідністю теми й змісту дисертації

Герасименко А. В. профілю спеціальності 072 «Фінанси, банківська справа та

страхування».

Мета дослідження акцентує увагу на поглибленні теоретико-

методологічних засад, удосконаленні методичних підходів і розробленні

практичних рекомендацій активізації банківського кредитування промислових

підприємств задля розвитку економіки України. Ця проблематика є однією з

основних у сучасному вимірі переформатування роботи банківської системи

України, і це підтверджується як позицією банківського регулятора

(Національного банку), так і потребами позичальників у секторах фінансових і

нефінансових корпорацій. Перелік завдань дослідження, сформульованих

дисертанткою, в повній мірі узгоджується із поставленою метою та

характеризуються логічністю, послідовністю й багатоаспектністю.

Герасименко А. В. опрацювала значний обсяг вітчизняної та зарубіжної

літератури за проблематикою дослідження, а також велику кількість офіційних

аналітичних, статистичних і звітних даних українських, зарубіжних й світових

інформаційних ресурсів регуляторів, міністерств, організацій тощо.

Конгруентність дослідження Герасименко А. В. підтверджується і тим, що

дисертація є складовою частиною науково-дослідної роботи кафедри фінансів,

грошового обігу і кредиту Львівського національного університету імені Івана

Франка за темою «Фінансова політика модернізації економіки України» (номер

державної реєстрації 0120U101808).

У дисертаційній роботі використовуються методи економіко-

математичного моделювання, статистичного, кореляційного та графічного

аналізу при виявленні й обґрунтуванні закономірностей взаємовпливу

банківського промислового кредитування і розвитку економіки, удосконаленні

3

науково-методичних засад формування ефективного промислового кредитного

портфеля банку та управління загальною якістю промислового кредитування,

обґрунтування необхідності вручення державою мандату банкам державного

сектору на розвиток промисловості місцевого, регіонального і національного

рівнів та ін. Використання зазначених методів сприяло оптимізації процесу

опрацювання відповідних аналітичних даних, що забезпечило точність та

повноту обґрунтованості отриманих результатів.

Отримані наукові положення, висновки та рекомендації дисертаційної

роботи Герасименко А. В. є обґрунтованими, добре сформульованими, мають

теоретичне й практичне значення і можуть слугувати для подальших досліджень в

межах загальної проблематики.

3. Новизна наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих дисертанткою

Сформульовані Герасименко А. В. елементи наукової новизни дослідження

є обґрунтованими, актуальними, мають теоретичне і практичне значення. У роботі

дисертантки чітко прослідковується взаємозв’язок у дослідницькій тріаді:

встановленні завдання – наукова новизна – сформульовані висновки та

пропозиції.

До найбільш вагомих теоретико-методичних обґрунтувань, висновків і

практичних пропозицій у роботі Герасименко А. В., які містять елементи

наукової новизни необхідно віднести такі:

- удосконалення авторкою науково-прикладних засад управління якістю

банківського промислового кредитування в умовах економічної нестабільності,

які, на відміну від існуючих, можуть бути використані на мікро-, мезо- та

макрорівнях управління як банківськими установами, так і наглядовими

органами (зокрема, НБУ) (с. 198-199, п. 3.2). З урахуванням того, що проблема

високого рівня непрацюючих кредитів банків переслідує вітчизняну банківську

систему вже не один рік поспіль, та враховуючи сучасні множинні виклики, які

дестабілізують макроекономічну ситуацію в країні, вважаємо, що розвиток і

удосконалення методів управління якістю промислового кредитування мають

велике практичне значення для оздоровлення фінансової системи й сприяють

сталому розвитку економіки. Практичну цінність сформульованих
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Герасименко А. В. науково-прикладних пропозицій засвідчує впровадження у

роботу Національним банком України авторської методики оцінки загальної

якості промислового кредитного портфеля банку на рівні центрального банку в

межах процесу «управління кредитними ризиками позичальників реального

сектору» для забезпечення фінансової стабільності (довідка від 20.12.2023 р.

№32-0007/93866);

- подальший розвиток науково-практичних пропозицій щодо

удосконалення інституційно-організаційних аспектів активізації промислового

кредитування в Україні в частині фінансового інституту, в частині правового

інституту та в частині інституту інфраструктури кредитування промисловості

(с. 203-230, п. 3.3). Переконані, що інституційно-організаційне середовище

відіграє ледь не визначальну роль у розвитку промислового кредитування.

Вироблені авторкою пропозиції щодо шляхів його поліпшення вважаємо

доречними, своєчасними та повністю обґрунтованими. Заслуговують на увагу

аргументація (із приведенням прикладів досвіду Німеччини і Саудівської

Аравії) необхідності вручення державою мандату банкам державного сектору

на розвиток місцевої, регіональної й національної промисловості, із

виокремленням авторкою елементів інституційно-організаційного механізму

активізації банківського кредитування місцевої, регіональної, національної

промисловості, визначенням передумов пропорційного розподілу кредитних

ресурсів між регіонами з огляду на їхній промисловий потенціал, розробкою

матриці пропорційного розподілу кредитних ресурсів у межах ліміту

промислового кредитного портфеля з урахуванням промислового потенціалу

регіонів. Важливе практичне значення має конкретизація дисертанткою

напрямів вирішення проблем управління непрацюючими кредитами

промислових підприємств, що стало можливими завдяки виокремленню

ключових категорій непрацюючих кредитів промислових підприємств,

адекватних сьогоденню, проблем їхнього врегулювання із ідентифікацією

колізій у вітчизняному законодавстві, та визначенням напрямів вирішення

відповідних проблем. Практичний інтерес становлять пропозиції

Герасименко А. В. щодо адаптації в Україні позитивного досвіду країн

Латинської Америки та Карибського басейну, де було запроваджено Промисловий

банк знань з метою «підвищення рівня промислових знань та прискорення
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темпів індустріалізації на засадах сталого розвитку» (с. 223). Авторкою

запропоновано організаційно-економічний механізм запровадження Банку

промислових знань в Україні. Необхідно підкреслити, що ці пропозиції

дисертантки отримали схвальні відгуки промислових підприємств, зокрема

Спільної українсько-німецької поліграфічної компанії ТОВ «Імпрес» (довідка

від 28.11.2023 р. №407), ТОВ «ЮДЖИН ЛТД» (довідка від 28.11.2023 р.) та

агропромислового підприємства СТОВ «Дніпро» (довідка від 28.11.2023 р.

№180);

- поглиблення теоретичних засад банківського кредитування промислових

підприємств у забезпеченні розвитку економіки, зокрема за рахунок:

удосконалення тлумачення дефініції «банківське кредитування промислових

підприємств» за допомогою інституціонального, функціонального і

відтворювального наукових підходів, а також шляхом здійснення

змістоутворювальної декомпозиції економічної природи поняття за критеріями:

об’єкт, суб’єкт, форма, джерело, зв’язки, умови та мета (с. 53, п. 1.1); розвитку

багатокритеріальної класифікації характерних ризиків БКПП, за рахунок

введення поряд з широковживаними класифікаційними ознаками низки нових

(с. 60-62, п. 1.2); поглиблення розуміння економічної сутності поняття

«макроекономічне середовище» (с. 77, п. 1.3). Цінність отриманих теоретичних

положень у дисертаційній роботі Герасименко А. В. підтверджується їхнім

впровадженням у науковий процес на економічному факультеті Львівського

національного університету імені Івана Франка (довідка від 29.02.2024 р. №588-н).

4. Значущість дослідження для науки і практики

Значущість дисертаційної роботи Герасименко А. В. полягає у

поглибленні авторкою теоретичних засад банківського кредитування

промислових підприємств у забезпеченні розвитку економіки, комплексному

дослідженні особливостей банківського кредитування промислових

підприємств у сучасному економічному середовищі України, обґрунтуванні

необхідності закріплення державою за банками державного сектору ролі

фінансового каталізатора промислового розвитку в Україні, удосконаленні

методичного підґрунтя для формування ефективного промислового кредитного

портфеля банку, удосконаленні науково-практичних засад управління якістю
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банківського промислового кредитування в умовах економічної нестабільності,

виробленні науково-практичних рекомендацій щодо покращення інституційно-

організаційного середовища активізації банківського кредитування

промислових підприємств.

Необхідно наголосити, що результати дослідження мають високий рівень

практичного застосування, а саме – для вітчизняного банківського регулятора

(Національний банк України (довідка від 20.12.2023 р. №32-0007/93866), банків

державного сектора (Філія – Черкаське обласне управління АТ «Ощадбанк»,

(довідка 27.03.2024 р. №121.01-13/4), вітчизняних промислових підприємств

(Спільна українсько-німецька поліграфічна компанія ТОВ «Імпрес» (довідка від

28.11.2023 р. №407), ТОВ «ЮДЖИН ЛТД» (довідка від 28.11.2023 р.) та

агропромислових підприємств (СТОВ «Дніпро» (довідка від 28.11.2023 р.

№180), вітчизняних закладів вищої освіти (Львівський національний

університет імені Івана Франка (довідка від 29.02.2024 р. №588-н).

Сформульовані у дисертаційній роботі Герасименко А. В. наукові

положення, висновки та рекомендації є теоретично і практично цінними й можуть

бути використаними у роботі органів державної та місцевої влади, фінансових

регуляторів, комерційних і державних банків, підприємств реального сектору

економіки, закладів вищої освіти.

5. Повнота викладу результатів дослідження у наукових публікаціях

Кількість та зміст наукових публікацій Герасименко А. В. з достатньою

повнотою розкривають основні наукові положення, висновки та рекомендації

дисертаційної роботи і відповідають вимогам на здобуття ступеня доктора

філософії.

За темою дисертаційної роботи опубліковано 35 наукових праць

(загальним обсягом 18,7 д.а., з яких Герасименко А. В. належить 15,12 д.а.).

Дисертантка має одну наукову публікацію у фаховому виданні категорії «А» з

індексацією у міжнародній наукометричній базі Web of Science. Кількість

наукових публікацій Герасименко А. В. у вітчизняних фахових виданнях

категорії «Б» – 13 наукових статей, з яких 10 – одноосібні. Також

Герасименко А. В. має 2 публікації у зарубіжних колективних монографіях, з

яких одна одноосібна. Кількість наукових статей у зарубіжних періодичних
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наукових виданнях – 4, з яких 3 – одноосібні. Кількість публікацій у збірниках

тез доповідей всеукраїнських та міжнародних конференцій – 15, з яких

одноосібних – 13. Слід зазначити, що з 35 наукових праць за темою

дисертаційної роботи, 13 праць опубліковано англійською мовою. З

урахуванням цього, вважаємо, що результати дослідження Герасименко А. В.

викладені у наукових публікаціях у повному обсязі.

6. Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності

У дисертаційній роботі витримано етичні принципи та правила, які

визначені Законом України «Про освіту». Дисертація Герасименко А. В.

містить посилання на відповідні джерела інформації як українського, так і

зарубіжного походження, інформація про використані у роботі методи та

одержані результати – достовірні, норми законодавства про авторське право і

суміжні права – дотримані. Порушень академічної доброчесності у дисертації

Герасименко А. В. не виявлено.

7. Ідентичність тексту анотації та основних положень дисертації

Вивчення анотації та основних положень дисертації Герасименко А. В.

засвідчує їхню відповідність. Анотація відповідає тексту дисертаційної роботи і

не містить несуттєвої інформації. Як і сама дисертаційна робота, анотація

оформлена згідно вимог, встановлених Міністерством освіти і науки України.

Зміст перекладеної анотації англійською мовою повністю дублює зміст анотації

українською мовою, а її переклад здійснено на високому науковому рівні.

8. Дискусійні положення та зауваження до дисертаційної роботи

Дисертаційна робота Герасименко А. В. містить окремі дискусійні

положення.

По-перше, у роботі на с. 68 авторка виокремлює групу

загальноекономічних детермінант виникнення кредитного ризику при

банківському кредитуванні промислових підприємств (БКПП): кредитний

рейтинг країни; економічна циклічність; галузеві пропорції; рівень інфляції;

ВВП; рівень NPLs промислових підприємств; експортно-імпортне регулювання;

монопольна конкуренція; інноваційний розвиток; зміни в системі
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оподаткування; ставка центрального банку; кон’юнктура товарного, валютного

грошово-кредитного, іпотечного ринків; інвестиційне середовище; форс-мажор;

економіка природокористування та охорона навколишнього середовища з

представленням їх на рис. 1.8. (с. 69).

Потребують уточнення два моменти: а) що розуміється під економічною

циклічністю саме в контексті БКПП? б) проблема NPLs (Non-performing loans –

неповернені кредити банків) це проблема саме банків, і через спотворення

кредиту як часто умисно непогашеного зобов’язання, – проблема

макрофінансова для всієї економіки. Некоректним є використаний у роботі

термін «рівень NPLs промислових підприємств». Тому що це рівень NPLs

банків, чи структури банківського портфелю.

По-друге, викликає особливий інтерес та має практичну цінність

проведений Герасименко А. В. змістовний аналіз державних

концепцій / програм / планів розвитку промисловості в частині визначення

участі банківського кредитування у реалізації державної промислової політики

протягом 1996-2022 рр. (Табл. 3.1, додаток 3), за результатами якого виявлено

«відсутність чітко сформованого мандату банків на активну участь у

забезпеченні розвитку вітчизняних промислових підприємств» (c. 104).

Наскільки зазначені державні документи виявилися дієвими як «дорожні карти»

для активізації участі банків у кредитуванні промислових підприємств? Чому

банки дотепер не кредитують нефінансові корпорації у необхідних обсягах?

По-третє, авторкою виявлено вельми слабкий кореляційний зв'язок (і за

методом обчислення Пірсона, і за методом обчислення Фехнера) між обсягом

банківського промислового кредитування та ВВП в Україні за період 2009-

2022 рр., після чого було зроблено висновок, що «існування слабкого

кореляційного зв’язку між обсягом банківських промислових кредитів

(млрд. грн.) та ВВП (млрд. грн.) свідчить про те, що банківське кредитування

промисловості не є каталізатором економічного зростання в Україні» (с. 325).

Хоча в основній частині дисертаційної роботи (п. 2.2), авторка виокремлює два

ключові періоди щодо впливу банківського кредитування промислових

підприємств на розвиток економіки (на обсяг реального ВВП) між 2009 р. та

2022 р.: коли цей вплив був позитивним (2008-2016 рр.) і негативним (2017-

2022 рр.). Отже, протягом 2009-2022 рр. все ж були епізоди, коли вплив
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промислового кредитування на ВВП був позитивним і сприяв економічному

розвитку. Але чому ж сукупно за всі роки аналізу статистично не

прослідковується теоретично очікуваний кореляційний зв'язок між обсягом

банківського промислового кредитування та ВВП в Україні?

По-четверте, при розкритті специфіки промислового кредитування

банками державного сектору авторка зауважує про збільшення частки

«промислових кредитів», наданих цими банками у загальному обсязі таких

кредитів банків у 2023 р. – до 63,37%, (п. 2.3). Залишається незрозумілим, що

саме стало поштовхом до збільшення цього показника: участь державних банків

у зазначеній програмі чи інші фактори?

По-п’яте, роботу підсилив би більш детальний розгляд проблематики

щодо стійкості «зелених» і «сталих» кредитів промисловим підприємствам до

проявів і шоків макроекономічного середовища. Ці питання передбачаються як

очікувані для аналізу особливостей банківського кредитування вже в

найближчій перспективі. Чи можна говорити про «зелене кредитування» як про

стабільну бізнес-нішу при макроекономічних шоках?

Втім, необхідно акцентувати, що зазначені зауваження і дискусійні

моменти не впливають на загальну високу оцінку дисертаційної роботи

Герасименко А. В. Ці елементи дискусії є свідченням як багатоаспектності

досліджуваної проблематики, так і підтверджують цінність отриманих

результатів, які орієнтовані на подальші наукові дослідження.

9. Загальний висновок і оцінка дисертації

Дисертаційна робота Герасименко А.В. є самостійним, доброчесним,

завершеним, обґрунтованим та оформленим відповідно до чинних нормативно-

правових вимог дослідженням. Отримані теоретичні, методичні та практичні

результати повністю відповідають профілю спеціальності 072 «Фінанси,

банківська справа та страхування», містять доведені елементи наукової

новизни. Опубліковані результати дослідження у наукових вітчизняних і

зарубіжних фахових виданнях та апробовані на науково-практичних

конференціях різних рівнів є достатніми для підтвердження публічності

Герасименко А. В. як науковця-дослідника.
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Дисертаційна робота Герасименко А. В. «Банківське кредитування

промислових підприємств у забезпеченні розвитку економіки України»

відповідає Вимогам до оформлення дисертації, затвердженим наказом

Міністерства освіти і науки України від 12.01.2017 року № 40 (зі змінами від

31.05.2019 року № 759), та п. 6 Порядку присудження ступеня доктора

філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу

вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії,

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12.01.2022 року

№ 44 (із змінами від 21.03.2022 року № 341 та від 19.05.2023 року № 502).

Герасименко Аліна Валеріївна заслуговує присудження ступеня доктора

філософії за спеціальністю 072 «Фінанси, банківська справа та страхування».
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